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1. ÚVOD

Již dlouhá staletí se společnost potýkala, potýká a bude potýkat s pácháním růz-

ných druhů trestné činnosti. Od krádeží přes násilnou trestnou činnost až k vraždám. Pro

odhalení pachatelů, kteří se dopustili nějakého zločinu, byla postupně vytvářena řada

kriminalistických metod, které významnou měrou mohly přispět k jejich odhalení. Jed-

nou z nich je i daktyloskopie, kterou jsem si vybrala jako téma své diplomové práce.

Daktyloskopie si své místo vydobyla na přelomu 19. a 20. století, jakožto jeden

z oborů kriminalistické techniky. Jedná se o metodu, která k odhalování pachatelů trest-

né činnosti, k identifikaci osob i neznámých mrtvol využívá individuálnosti, relativní

neměnnosti a relativní neodstranitelnosti obrazců papilárních linií. Od svého vzniku,

přesněji řečeno od okamžiku zavedení daktyloskopie do praxe, prošla tato metoda vel-

kým vývojem. Postupem času byly vytvářeny stále nové a nové postupy snímání otisků

prstů, používány nové a dokonalejší pomůcky a zaváděny systémy, které automaticky

dokážou otisky porovnat a určit jejich případnou shodu. I když se zdá, že v současné

době již daktyloskopie dosáhla svého vrcholu, opak je pravdou. Díky pokroku vědy

a techniky i nadále daktyloskopie zaujímá přední místo mezi kriminalistickými meto-

dami, i když jsou do praxe zaváděny metody nové, například metoda analýzy DNA.

Vzhledem k tomu, že daktyloskopie je a vždy bude využívána především

v kriminalistické praxi, v posledních letech roste její význam i mimo tuto oblast. Stává

se velmi používanou identifikační metodou v oblasti zabezpečovacích systémů. Na vý-

znamu roste i zavádění biometrických prvků, kterým otisk prstu bezesporu je, do růz-

ných identifikačních dokumentů.

Cílem mé diplomové práce je komplexně pojednat o problematice daktyloskopie

a seznámit tak s touto metodou, jak po stránce teoretické, tak praktické. Zabývám se

historickým vývojem daktyloskopie, právní úpravou v ČR, vznikem daktyloskopických

stop, jejich zviditelňováním, zajišťováním apod. Z toho důvodu dělím svou práci syste-

maticky do několika kapitol pro lepší přehlednost a orientaci. Diplomovou práci dopl-

ňuji také obrázky, které umožní si konkrétní věc lépe představit.
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2. HISTORICKÝ VÝVOJ A OSOBNOSTI

DAKTYLOSKOPIE

Daktyloskopie patří mezi nejstarší metody, které slouží k identifikaci osob, a ja-

ko osobní značku ji používali již za starověku. V podobě, v jaké ji známe dnes, a i pro

její další vývoj, je nutné si připomenout její historické počátky. Vždyť právě dějiny dak-

tyloskopie jsou také dějinami zápasů o její uznání a uplatňování v boji proti zločinu

a zločinnosti.1 Zajímavé také je, že mnozí průkopníci této metody byli na počátku jejího

vývoje spíše odpůrci.

Skutečnost, že lidské prsty, dlaně a chodidla mají na svém povrchu různé tvary

a rýhování, byla lidem známa již řadu století před naším letopočtem. Rýhy na prstech

a rukou znali již staří Indové, Číňané, Japonci, Asyřané a další národy. Samozřejmostí

však je, že toto rýhování, které vytváří různé obrazce na prstech, dlaních a chodidlech,

nesloužilo k daktyloskopii v takové podobě, jak ji známe dnes, ale sloužilo jistě k jiným

účelům.

Mezi nejstarší projevy daktyloskopie patří zřejmě tzv. petroglyfy, které byly na-

lezeny v kraji Micmac – Indiana v Severní Americe. Jedná se o ryté výkresy v kameni

zobrazující lidskou ruku, na jejímž palci je znázorněna spirála, na ukazováku oblouky,

na prostředníku elipsy, na prsteníku kruhy a na malíku jakýsi přechodný tvar z oblouků.

Dalo by se tedy říci, že se jedná o vyobrazení papilárních linií. Není však žádný důkaz,

který by potvrdil, že lidé v té době znali individuální vlastnosti a význam papilárních

linií. Ve své podstatě jde ale o obrazce, které se dodnes používají v daktyloskopii jako

základ desetiprsté klasifikace.2

O jakési „znalosti“ daktyloskopie můžeme hovořit i u Babyloňanů a Asyřanů.

Dokladem toho je nejstarší knihovna světa, kde se nalezlo asi 2200 hliněných střepů

tabulek. Právě na těchto hliněných deskách bylo v mnoha případech rozluštěno klínové

písmo, kde stálo: „supur kima kunukkishu“, v překladu něco jako „otisk nehtu prstu

X. X. místo pečetě“.3 K čemu však tyto otisky, které měly nahradit pečeť, sloužily, není

1 NĚMEC, B. Dějiny daktyloskopie. Kriminalistický sborník, 1958, ročník II/7, č. 10, s. 463.
2 NĚMEC, B. Dějiny daktyloskopie. Kriminalistický sborník, 1958, ročník II/7, č. 10, s. 465.
3 NĚMEC, B. Dějiny daktyloskopie. Kriminalistický sborník, 1958, ročník II/7, č. 10, s. 466.
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kožní).6 Nebyl však první, kdo si z vědeckého hlediska všimnul papilárních linií na kůži

člověka. Z jeho předchůdců můžeme zmínit např. Marcella Malpighiho (1686), Christi-

ana Jacoba Hintze (1751), B. S. Albina (1764) a další. Jeho zásluha však spočívá v tom,

že se mu jako prvnímu podařilo popsat základní vzory papilárních linií na koncových

článcích prstů a klasifikovat je. Základních vzorů rozlišoval devět: příčné záhyby,

střední podélný pruh, šikmý pruh, šikmý záliv, mandle, spirála, elipsa, kruh, zdvojený

vrcholek. Upozornil také na deltu jako na důležitý klasifikační znak.7 Purkyně byl však

veden při svém výzkumu biologickým zájmem, a tak možnost využití papilárních linií

k identifikaci osob zůstala bez povšimnutí. Proto nelze jednoznačně tvrdit, že Purkyně

je zakladatelem kriminalistické daktyloskopie, neboť na své kriminalistické využití si

musela ještě chvíli počkat.

2.2 Osobnosti světové daktyloskopie

2.2.1 William James Herschel (1833 – 1917)

Sir William James Herschel (obr. 2)8 patří mezi prů-

kopníky daktyloskopie. Jako anglický úředník působil

v indickém okrsku Hooghly v bengálské provincii, kde si při

své práci všimnul zvláštního zvyku čínských obchodníků,

kteří své uzavřené obchody stvrzují otiskem palce. Otisk prs-

tu ho začal velmi zajímat, a tak si založil sešit, v němž měl

otisky jak své, tak i otisky několika jiných lidí. Tyto otisky

zkoumal a porovnával a dospěl k rozdílnosti v kresbě otisků

prstů různých osob. Daný poznatek také později využil ve své

praxi při vyplácení důchodů indickým vojákům a úředníkům.

Docházelo totiž k tomu, že počet penzionovaných osob stále

vzrůstal a Indové si byli navzájem velmi podobní, tudíž se stávalo, že si lidé přicházeli

pro výplaty opakovaně. Aby se tomuto zamezilo, zavedl Herschel povinnost otisknout

6 STRAUS, J. Kdo byl zakladatelem kriminalistické daktyloskopie?. Kriminalistický sborník, 1999,

roč. XLIII., č. 4, s. 67.
7 STRAUS, J., PORADA, V. a kol. Kriminalistická daktyloskopie. Praha: PA ČR 2005, s. 11.
8 Převzato z: http://cs.wikipedia.org/wiki/William_James_Herschel

Obr. 2 W. J. Herschel
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ukazovák a prostředník pravé ruky jednak na seznam vyplácených osob a pak následně

na potvrzení o příjmu důchodu. Tuto metodu identifikace osob zavedl i v jedné věznici,

aby bylo zamezeno zaměňování těžkých zločinců s tzv. lehkými případy. Po letech

zkoumání dospěl k závěru, že kresba papilárních linií se v průběhu života nemění. Za-

vedení daktyloskopie do praxe však nebylo příliš úspěšné, neboť se nepodařilo dosáh-

nout jejího širokého uplatnění.9

2.2.2 Henry Faulds (1843 – 1930)

Dalším Angličanem, který se zabýval otisky prstů,

byl Henry Faulds (obr. 3)10. Působil v Japonsku, pracoval

v tokijské nemocnici, kde studentům medicíny přednášel

fyziologii. Na myšlenku zabývat se studiem otisků prstů ho

přivedlo jednak to, že se mu do rukou dostaly prehistorické


[…]


rověku a následně o průkopnících daktyloskopie. Kapitola se dělí na tři podkapitoly.

První pojednává o Janu Evangelistu Purkyně, který jako první popsal základní vzory

papilárních linií na koncových článcích prstu a klasifikoval je. Druhá podkapitola se

týká osobností světové daktyloskopie (například Francis Galton, Juan Vucetich, Henry

Faulds a další). Vývoj daktyloskopie v českých zemích je pak řazen do podkapitoly

třetí.

Kapitola třetí se zabývá otázkou pojmu, předmětu, podstaty a významu daktylo-

skopie.

Kapitola čtvrtá se týká problematiky právní úpravy daktyloskopie v právním řá-

du České republiky. Důležitá jsou zejména ustanovení týkající se překonání odporu

osob, které se odmítají podrobit daktyloskopování.

Kapitola pátá je rozdělena do tří podkapitol a pojednává o fyziologických záko-

nech daktyloskopie. První podkapitola se týká prvního daktyloskopického zákona –

individuálnost obrazců papilárních linií. Druhá podkapitola pak druhého daktyloskopic-

kého zákona – relativní neměnnost obrazců papilárních linií. Třetí daktyloskopický zá-

kon – relativní neodstranitelnost papilárních linií je obsažen ve třetí podkapitole.
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Kapitola šestá pojednává o charakteristice kůže, jejího významu a funkce

z hlediska daktyloskopie. Základ a podstatu této metody tvoří biologické poznatky o

lidské pokožce.

Kapitola sedmá je nejobsáhlejší a pojednává o daktyloskopických stopách. Dělí

se do pěti podkapitol. První se týká vzniku a dělení daktyloskopických stop, druhá ča-

sové stálosti daktyloskopických stop a je doplněna mým vlastním experimentem. Třetí

podkapitola popisuje vyhledávání a zviditelňování stop pomocí různých metod. Zvidi-

telňování daktyloskopických stop na kůži mrtvol je věnována čtvrtá podkapitola. Pátá se

pak týká zajišťování daktyloskopických stop.

Kapitola osmá je rozdělena do tří podkapitol a pojednává o daktyloskopování

osob a jejich identifikaci. První podkapitola se věnuje daktyloskopování živých osob,

druhá daktyloskopování mrtvol. Ve třetí kapitole popisuji proces daktyloskopické iden-

tifikace.

Kapitola devět pojednává o klasifikačních daktyloskopických systémech. Pozor-

nost věnuji především automatizovanému daktyloskopickému systému AFIS 2000.

Kapitola deset se týká využití daktyloskopie mimo kriminalistickou praxi,

zejména v oblasti zabezpečovacích systémů, ale i v oblasti lékařství.

Závěr je obsažen v kapitole jedenáct. Podle mého názoru daktyloskopie stále ne-

vyčerpala své možnosti, a to zejména díky velkému pokroku vědy a techniky, a bude

tak nadále jednou z nejvíce používaných metod identifikace osob.

Klíčová slova: daktyloskopie, otisky prstů, papilární linie.
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15. SUMMARY

Concept and nature of fingerprinting

The purpose of my thesis is to completely examine the issue of dactyloscopy and

introduce this forensic method, both the theoretical and practical parts. It deals with the

historical development of dactyloscopy, the legislation in the Czech Republic, finger-

print impression, capture, constancy, detection and comparison. For greater clarity and

orientation, the thesis is composed of several parts - each dealing with different aspects.

It is also supplemented with pictures that help to imagine a particular thing.

Chapter One contains an introduction which gives a general view of dactylosco-

py as a forensic method.

Chapter Two deals with the historical development and important personalities

of dactyloscopy. It explores the origins of knowledge of fingerprint patterns in ancient

times and also focuses on the pioneers of dactyloscopy. The chapter is subdivided into

three parts. Part One deals with Jan Evangelista Purkyně who first described and classi-

fied the basic patterns of friction ridges on distal phalanges. Part Two mentions the

world personalities of dactyloscopy (for example Francis Galton, Juan Vucetich, Henry

Faulds). The development of dactyloscopy in the Czech Republic is included in Part

Three.

Chapter Three discusses the concept, the object, the nature and importance of

dactyloscopy.

Chapter Four examines relevant Czech legislation. The important parts are par-

ticularly regulations that specify how to overcome resistance of those people who refuse

to undergo fingerprinting.

Chapter Five addresses the issue of physiological principles of dactyloscopy. It

consists of three parts. Part One covers the first principle – the distinctiveness of finger-

print patterns. Part Two deals with the second principle – the relative constancy of fin-

gerprint patterns. The third principle – the relative irremovability of friction ridges – is

contained in Part Three.
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Chapter Six discusses the characteristics of skin, its importance and function in

terms of dactyloscopy. The method is based on biological knowledge of human skin.

Chapter Seven is the most extensive. It deals with fingerprint traces. The chapter

is divided into five subchapters. Part One puts focus on the origin and classification of

fingerprints, Part Two deals with the temporal constancy of fingerprints and is supple-

mented with my own experiment. Part Three describes various laboratory techniques of

fingerprint capturing. Part Four investigates fingerprint detection on the skin of corpses.

The last part of this chapter is concerned with fingerprint detection.

Chapter Eight is subdivided into three parts and deals with fingerprint detection

and identification. Part One deals with fingerprint detection of living people, Part Two

with fingerprint detection of corpses. Part Three describes the process of fingerprint

identification.

Chapter Nine explores the systems of fingerprint classification. Special attention

is paid to the automated fingerprint system AFIS 2000.

Chapter Ten is concerned with the application of dactyloscopy outside criminal

practice, especially in fields such as security systems and medicine.

Conclusions are drawn in Chapter Eleven. In my opinion, dactyloscopy still has

some potential, thanks to the great progress in science and technology, and it will con-

tinue to be one of the most widely used method for identifying people.

Key words: dactyloscopy, fingerprints, friction ridges.
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