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Předložená diplomová práce má velmi dobrou úroveň. Autorka využila poměrně
široký okruh literárních pramenů, neškodilo by, kdyby použila alespoň některé zahraniční
prameny a provedla srovnání se stavem v cizině.

Velmi pozitivně je třeba ocenit, že autorka podchycuje aktuální stav poznání a
nejmodernější metody, používané v daktyloskopii. Ačkoliv by na první pohled mohlo zdát, že
tento tradiční obor je již ustálený a nepřináší novinky, opak je pravdou – nové technologie
(zejména počítačové) a nové materiály umožňují pokračovat v dalším rozvoji oboru a
aplikovat jej k dříve neznámým účelům (např. biometrická identifikace). Kladně oceňuji též
skutečnost, že diplomantka uskutečnila vlastní experiment k ověření trvanlivosti
daktyloskopických stop (str. 38, 39) v různých fyzikálních podmínkách.

Systematika práce je přehledná, text má slušnou jazykovou úroveň.

Pozitivně lze hodnotit doplnění textu řadou obrázků a ukázek písemných materiálů
v textu a v příloze.

Závažnější věcné chyby jsem v práci neshledal. Z drobných připomínek lze uvést:

- str. 5 – v latinském názvu Purkyněho práce je písařská chyba („cuntanei“ - správně:
„cutanei“);

- str. 13 – výklad o Kriminalistickém ústavu Praha by bylo vhodné doplnit
konstatováním, že tento ústav v dnešní době vykonává v oboru daktyloskopie pouze
část centrálních agend, zatímco rutinní úkony zajišťují odbory kriminalistické
techniky a expertiz na úrovni krajských ředitelství Policie ČR (zmínka o tom je
na str. 20) a kriminalističtí technici v územních útvarech Policie ČR;

- str. 63 – písařská chyba („stádium“ – správně „stadium“).

Diplomová práce je způsobilá k obhajobě, při níž by se diplomantka měla blíže
zaměřit na otázku: „Uplatnění daktyloskopie při dokazování v trestním řízení (požadavky
na zajištění a dokumentaci daktyloskopických stop, znalecký posudek, odborné vyjádření)“.

Práci předběžně klasifikuji stupněm výborně.

V Praze dne 7. června 2010.

prof. JUDr. Jan Musil, CSc.
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